
МИНИСТЕРСТВОНАУКИ ИВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
государственноебюджетноеобразовательное учреждение

высшего образования.
«РОССИЙСКИЙГОСУДАРСТВЕННЫЙ

ГИДРОМЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИЙУНИВЕРСИТЕТ»

ABT 537
Санкт-Петербург

06 утверждении Плана противодействия коррупции
вФГБОУ ВО«РГГМУ» на 2024 год

В соответствии с Уставом ФГБОУ ВО «РГГМУ» и на основании
решения Ученого совета Университета от 19 2023 года (Протокол
№4)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие План противодействия коррупции в
ФГБОУ ВО«РГГМУ» на 2024 год (приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
проректора поразвитию и научной работе Д.В. Леонтьева.

Ректор. CMe Fl В.Л. Михеев



к приказу 3

ПЛАН
противодействия коррупции

‚Приложение
№2

в ФГБОУ ВО «РГГМУ» на 2024 год

№ Мероприятия Ответственные. Срок

исполнители исполнени
я

1. Осуществление контроля за КПК Постоянно.
соблюдением законодательства РФ о в течение
противодействии коррупции 2024 года

2. и анализ действующих КПК
локальных — нормативных — актов Ha в
предмет соответствия действующему 2024 года
антикоррупционному законодательств;
Разработка — локальных — нормативных КПК Постоянно
актов, направленных на профилактику
коррупционных проявлений, стандартов
добросовестного поведения работников и
обучающихся
Осуществление комплекса КПК, Постоянно
организационных, разъяснительных Комиссияпо втечение
иных мер по соблюдению работниками корпоративной 2024 года

требований законодательства о этике,противодействиикоррупции проректоры,
деканы

факультетов,
директора
институтов,
директор
филиала.



Подготовка отчетных материалов mo КПК совместно Всоответст-5. |проведенной работе и достигнутых с проректорами, Ви©
результатах в сфере противодействия деканами указаниями.

в Министерство науки и факультетов, icвысшего — образования — Российской директорами —Федерации институтов, — образования
директором — Российской

филиала в части, (Федерации:
те их касающейся

6. Актуализация раздела KIIK, пресс- По мере
коррупции» на сайте РГГМУ секретарь, необходим

ости в

СЦНИТ течение
года

7. |Обновление тем курсовых работ, ВКР, ППС, проректор 2024 год

магистерских диссертаций по учебной
работе

8. Мониторинг процедуры выдачи КПК, 2024 год
документов — об — образовании Управление
квалификации. кадров,

проректор по
учебной работе.

9. Обеспечение выполнения всех проректор по Постоянноположений, — правил, — регламентов, учебной работе,
работы — приемной УМУ, 2024 тода

комиссии, полное — информирование УДОПТС
абитуриентов о правилах и порядке
приема вуниверситет

10. Мониторинг публикаций в средствах пресс-секретарь,массовой — информация и в Отдел режима,
интернета © — фактах — проявления CLIHUT
коррупции в Университете иорганизации
проверки

11. Организация профилактической работы КПК, Постоянно
по предупреждению — коррупционных Ученый совет,
правонарушений среди работников и| проректоры, года

учащихся: включение деканы
антикоррупционных вопросов в повестку факультетов,
дня заседаний Ученого совета, ректората, директора
оперативных — совещаниях, — заседаний институтов,
советов институтов, факультетов — директор
кафедр филиала_



регулирующимих правовое положение и факультетов,

ответственности

нахождение на — территории РФ;| директора
проведение Ориентационных дней для институтов
иностранных студентов

13. Обеспечение эффективного. KIIK, 2024 год
взаимодействия с правоохранительными Отдел режима
органами и иными государственными
органами по вопросам организации
противодействия корруппии

14. Обеспечение — защиты — персональных Управление 2024 год
данных работников и обучающихся кадров
Университета

15. Ознакомление работников с Планом Управление 2024 год
противодействия коррупции в РГГМУ в кадров
журнале и другими — локальными
нормативными правовыми документами
под личную роспись при приеме на
работу или переоформлении трудового
договора.

16. Организация прохождения повышения Управление 2024 годквалификации работниками, в кадров,
должностные — обязанности — которых деканы
входит участие в противодействии факультетов,
коррупции директора

институтов,
директор
филиала,

руководители
структурных.
подразделений

17. Организация проведения в соответствии КПК, 2024 rox

с предусмотренными — нормативными Комиссия no
правовыми актами Российской корпоративной
Федерации, проверок по — случаям этике,
несоблюдения — работниками РГГМУ проректоры,
ограничений, запретов и неисполнения деканы
обязанностей, установленных с щелью факультетов,
противодействия коррупции, нарушения директора
ограничений, касающихся получения институтов,
подарков, и порядка их сдачи, а также директор
применение — соответствующих — мер филивла



казанных сведений.

18. [Организация — проведения — оценок КПК, год

коррупционных рисков, возникающих — Управление
при реализации работниками — свойх кадров
должностных обязанностей и внесение
уточнений в перечень должностей

РГГМУ, замещение которых связано с
коррупционными рисками

19. Проведение работы по — выявлению КПК, 2024 год
случаев возникновения — Комиссияпо
интересов, и осуществление мер по| корпоративной
предотвращению — урегулированию этике,
конфликта — интересов, a — Управление
применение мер ответственности, кадров,
предусмотренных законодательством деканы
РоссийскойФедерации факультетов,

директора
институтов,
директор
филиала

20. |Принятие мер по повышению| Управление 2024 rox
эффективности кадровой работы в части, кадровкасающейся ведения личных дел, в том
числе контроля за — актуализацией
сведений, содержащихся в документах,
представляемых при поступлении на

работу " Ц

|21. Прием и анализ сведений о доходах, KIIK 2024 годрасходах, имуществе и обязательствах
имущественного характера,
представленных работниками.
Обеспечение контроля за

своевременностью предоставления



22. Осуществление регулярного контроля КПК, 2024 год

экономической обоснованности расходов.
в сферах с высоким коррупционным Управление
риском: обмен деловыми подарками, кадров,
благотворительные пожертвования, деканы
вознагражденияпо договорам факультетов,
возмездногооказания услуг директора

институтов,
директор
филиала,

руководители
структурных.
подразделений я

23. Принятие к учету первичных учетных Проректор по Постоянно
документов в соответствии C экономической в течение

ae 2024 года.требованиями нормативного работе,
регулирования Главный

бухгалтер
24. Осуществление регулярного — Главный Постоянно

данных бухгалтерского учета, наличия и бухгалтер Than
достоверности первичных документов кода

бухгалтерского учета (согласно ст. 9, ст.
19 гл. 2 ФЗ от 06.12.2011г.№402-ФЗ)

25. внеплановых — Главный 2024 год

проверок сохранности и использования бухгалтер
материальных ценностей

26. Обеспечение — соответствия — системы. Главный
внутреннего — финансового — контроля бухгалтер
РГГМУ требованиям антикоррупционной
политики

27. Обеспечение соответствия процедур Главный Постоянно.

внутреннего финансового контроля бухгалтер
требованиям антикоррупционной 2024 гола

политики организации
[28. Публикация сведений © финансово- Проректорпо [2024 год

хозяйственной деятельности на экономической
официальном сайтеРГГМУ работе,

НачальникПФУ
29. сведений о поступлении и Проректорпо |2024 год

расходовании финансовых. и| экономической
материальных средств — Бухгалтерская работе,
(финансовая) отчетность на официальном НачальникПФУ
сайте РГГМУ



[30. Осуществление проверки сохранности| — Начальник 2024 год

имущества, находящегося в оперативном отдела.

управлении, обеспечение его целевого обеспечения
использования управления

имущественным
комплексом

31. Совершенствование условий, процедур и KIIK, 2024 год
механизмовзакупок Проректор по

АХР,

отдел закупок

32. Соблюдение открытости, добросовестной КПК,
конкуренции u объективности Tipu Проректор по 2024 года
размещении заказов и поставки товаров, АХР,
выполнении работ, оказании услуг для
нужд РГГМУ отдел закупок

33. Осуществление экспертизы жалоб КПК,юрист, — 2024 год
обращений граждан, поступающих через CLHUT
системы общего пользования (почтовый,
электронный адрес, телефон) на действия
(бездействие) с
точки зрения наличия сведений о фактах
коррупциииорганизации их проверки

34. Анализ обращений граждан, студентов, Отделрежима, 2024 год
профессорско-преподавательского СЦНИТ
состава на предмет наличия в них
информации о коррупционных
нарушениях

35. Обсуждение вопросов по формированию ПроректорBBP, 2024 год
и сохранению антикоррупционной деканы
атмосферы в преподавательских факультетов,
студенческих коллективах директора
(консультации, профилактические институтов
беседы)

36. Организация правового просвещения Проректорпо Постоянно
обучающихся ВВР,
тематике (кураторские часы, беседы, деканы 024 года

семинары,тренинги, лекции) факультетов,
директора
инетитутов,
директор
филиала



[37. Круглый стол ва тему: ППС кафедры 29042024
вопросы антикоррупционной политики в ОФиРКИ,

проректорпо
BBP

38. студентов ИПА в ППС кафедр 22.10.2024

социальной рекламы «Поколение ИПА,кураторы
независимых. Мывыбираем!» групп,

проректор по
Ё

BBP
39. Антикоррупционный урок знаний Зам.декана по 26.01.2024

«Нечестныеденьги— суровый приговор» BP
Митрофанова

T.H., проректор
поBBP

40. Конкурс на антикоррупционный плакат Студсовет, 26.02.2024
Девятов B.C.,

доцент,
проректор по

BBP
41. Участие студентов в конкурсе 2024 год

«Антикоррупционный биатлон», УВВР Лопуха
проводимом ФГАОУ ВО «Тюменский В.О., проректор
государственныйуниверситет». поBBP

42. Проведение конкурса «Молодежь против Начальник 2024 год

коррупции» УВВР Лопуха
В.О., проректор

поBBP
43. Знакомство первокурсников с разделом ПроректорBBP, 2024 год

сайта, посвященного антикоррупционной деканы
деятельности u вопросам факультетов,
противодействия коррупции директора

|| институтов.
44. Осуществление комплекса работ по Проректор BBP, 2024 год

наглядной агитации на факультетах, в деканы

институтах Университета факультетов,
(информационные листы, реклама) по директора
вопросампротиводействия коррупции институтов,

пресс-секретарь,



45. Организация и проведение в Проректоры, 2024 год

Международный — день — борьбы УВВР
коррупцией (9 декабря — 2024г.)
мероприятий, направленных на
формирование нетерпимости в обществе
к коррупционному поведению

46. |Заслушивание отчетов руководителей KIIK Te
структурных. по) гелений о в течение›дразд‹
результатах работы по противодействию
коррупции назаседаниях КПК.

Принятыесокращения:

КПК - Комиссияпо противодействиюкоррупции;
СЦНИТ - Специализированный центр новых информационныхтехнологий;УБУ- Управление бухгалтерского учета;
УДОПТС - Управление дополнительного образования, приема итрудоустройства
студентов;
ПФУ— Планово-финансовоеуправление:
УВВР — Управление по внеучебной и воспитательной работе;

Объединенный совет обучающихся;
ИМО— Институт международного образования;
ИНО— Институтнепрерывного образования.


